

Ба Шурои диссертациони 6D.KOA-018-и
назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон (ш.
Душанбе, хиёбони Рӯдакӣ, 17.)

ТАҚРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Султонова Дилрабо Шодихоновна дар мавзӯи “Масъалаҳои асосии танзими ҳуқуқи маданияи шартномаи сохтмони ҳиссагии бинои истиқоматӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон” барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои ҳуқуқшиносӣ аз рӯйи ихтисоси 12.00.03. – Ҳуқуқи граждани; ҳуқуқи соҳибкорӣ; ҳуқуқи оилавӣ; ҳуқуқи байналмилалӣ хусусӣ (илмҳои ҳуқуқшиносӣ).

Дар Кодекси маданияи Ҷумҳурии Тоҷикистон (минбаъд – КМ ҚТ) боби 60 (моддаҳои 1158 – 1165) ба танзими сохтмони ҳиссагии бинои истиқоматӣ бахшида шудааст. Ҳамзамон сохтмони ҳиссагии бинои истиқоматӣ ва танзими ҳуқуқи маданияи он бисёр масъалаҳои норавшан дорад, ки аз Ҷониби муҳаққикони соҳаи ҳуқуқи мадания бояд мавриди омӯзиш гардад. Бинобар ин, интихоби мавзӯ аз ҷониби унвонҷӯй муфид мебошад.

Дар муқаддимаи диссертатсия мубрамияти мавзӯи таҳқиқот асоснок карда шуда, мақсад ва вазифаҳои таҳқиқоти диссертационӣ муайян гардида, асосҳои методологии он оварда шуда, наwgонии илмии таҳқиқот, аҳаммияти назариявӣ ва амалии он тавсиф гардида, нуктаҳои илмии ба ҳимоя пешниҳодшаванда баён карда шудаанд.

Боби якуми диссертатсия – «Масъалаҳои умумии шартномаи сохтмони ҳиссагии бинои истиқоматӣ» ном дошта, аз ду зербоб иборат аст.

Дар зербоби якуми боби якум – «Мафҳум ва хусусиятҳои шартномаи сохтмони ҳиссагии бинои истиқоматӣ» таҳлил мегардад, ки дар марҳилаҳои мушаххаси таърихӣ дар ҳар як мамлакат сохтмони бино, иншоот, иморат маъмулан аз ҳисоби воситаҳои худии ширкатҳои сохтмонӣ амалӣ карда мешавад. Ҳар як муносибати иҷтимоӣ, аз ҷумла муносибатҳо вобаста ба сохтмонро навигарҳои илмӣ, технологӣ ва инсонӣ ҳамроҳӣ менамоянд.

Муносибатҳои ҷамъиятӣ доир ба сохтмон таърихи амиқ дошта, дар замони муосир ба яке аз масъалаҳои муҳим табдил ёфтаанд.

Зербоби дуҷуми боби якум – «Таносуби шартномаи сохтмони ҳиссагии бинои истиқоматӣ бо дигар шартномаҳои ҳуқуқи маданӣ» ном дорад. Муаллиф бо таъки ба истинод иброз мекунанд, ки дар ҳуқуқи маданӣ шартномаҳо вобаста ба як қатор хусусиятҳои худ, аз ҷумла вобаста ба предмет ба якҷанд гуруҳ тақсим карда мешаванд. Аз ҷумла, шартномаҳо, ки дар асоси онҳо ашё ба ҳуқуқи моликӣ ва ё ҳуқуқи дигари ашёии тарафи дигар ва ё барои истифодабарии тарафи дигар пешниҳод карда мешавад; шартномаҳо, ки баҳри пешниҳод намудани хизмати муайян равона карда шудаанд; шартномаҳо, ки барои иҷрои қарз ва пешниҳод намудани натиҷаи он ба тарафи дигар равона карда мешаванд.

Дар фарҷоми зербоби мазкур муаллиф чунин хулоса менамояд, ки ҳарчанд дар боби 60 ҚМ ҚТ масъалаҳои марбут ба шартномаи сохтмони ҳиссагии бинои истиқоматӣ ва муносибатҳои дигари вобаста ба он танзими ҳуқуқии худро дарёфтанд, вале дар шароити муосири кишвар, ки қонуни махсус дар бораи сохтмони ҳиссагии бинои истиқоматӣ таҳия ва қабул нагардидааст, муносибатҳои мазкур мумкин аст бо истифода аз шабоҳати қонун мавриди танзим қарор дода шаванд.

Боби дуҷуми диссертатсия – «Унсурҳои шартномаи сохтмони ҳиссагии бинои истиқоматӣ» ном дошта, аз чор зербоб иборат аст.

Зербоби якуми боби дуҷум – «Мавзӯи шартномаи сохтмони ҳиссагии бинои истиқоматӣ» ном гирифтааст. Ба андешаи муаллиф, талаботи асосие, ки қонунгузор барои бастанӣ шартномаи ҳуқуқи маданӣ ба миён мегузорад, созиши тарафҳо бо ҳам шартҳои муҳим мебошад. Ба сифати яке аз онҳо мутобиқи моддаи 498 ҚМ ҚТ, мавзӯи шартнома баромад менамояд.

Шартномаҳо бидуни мавзӯ (предмет) вучуд надоранд. Предмети шартномаро неъматҳои моддӣ ва ё маънавие ташкил медиҳанд, ки тарафҳо нисбат ба он аҳд бастаанд. Дар сурати мавҷуд набудани нишондоди возеҳ дар шартнома оид ба мавзӯи он, иҷрои шартнома ғайриимкон мегардад ва шартнома дар асл моҳияти худро гум мекунад ва аз ин рӯ, бояд бастанашуда ҳисобида шавад.

Дар зербоби дуоми боби дуюм – «Тарафҳои шартномаи сохтмони ҳиссагии бинои истиқоматӣ ва ҳуқуқи уҳдадорӣҳои онҳо» муаллиф зикр менамояд, ки тараф иштирокчии муносибати ҳуқуқӣ мебошад, ки ҳамчун барандаи ҳуқуқ ва уҳдадорӣҳои муайян ба муқобили тарафи дигар баромад мекунад. Шартномаи сохтмони ҳиссагии бинои истиқоматӣ муносибати байни шахрвандон ва шахсони ҳуқуқиро, ки маблағҳои худро барои сохтмони ҳиссагии биноҳои истиқоматӣ равона месозад ва шахсе, ки ин маблағро ҷалб мекунад, ба расмият мебарорад. Ба ибораи дигар, тарафҳои ин шартнома ширкати сохтмонӣ ва ҳиссагузор мебошанд.

Ширкати сохтмонӣ ҳамчун шахси ҳуқуқӣ, сарфи назар аз шакли ташкилию ҳуқуқӣ, ки бо тартиби пешбининамудаи қонунгузорӣ қитъаи заминро барои сохтмони ҳиссагӣ ба даст овардааст, аз иштирокчиёни он барои сохтмони ҳиссагӣ тибқи қонун маблағ ҷалб намуда, дар қитъаи замин бинои бисёрхонагӣ ва ё дигар молу мулки ғайриманқул дар асоси иҷозатнома, бунёд менамояд.

Ҳамин тавр, ширкати сохтмонӣ аз рӯи шартҳои шартномаи сохтмони ҳиссагии бинои истиқоматӣ уҳдадор аст сохтмони ҳиссагиро пас аз анҷоми корҳои сохтмонӣ ва гузаронидан аз Комиссияи давлатӣ бо пешниҳоди ҳуҷҷатҳои техникӣ ба ҳиссагузор супорад. Ҳиссагузор дар навбати худ уҳдадор мегардад, ки объекти сохтмони ҳиссагиро қабул намуда, нархи тибқи шартномаи сохтмони ҳиссагии бинои истиқоматӣ қайду шартшударо ба ширкати сохтмонӣ пардохт намояд. Яъне, уҳдадорӣҳои тарафҳои шартнома боиси пайдо гардидани ҳуқуқҳои онҳо мегардад.

Зербоби сеюми боби дуюм – «Таъмини иҷрои уҳдадорӣҳои тарафҳо ва масъалаҳои танзими ҳуқуқии онҳо дар шартномаи сохтмони ҳиссагии бинои истиқоматӣ» ном гирифтааст. Муаллиф дар ин зербоб зикр менамояд, ки иҷрои уҳдадорӣ ба воситаи ноустуворона, гарав, нигоҳ доштани молу мулки қарздор, замонат, кафолати бонкӣ, байъона ва дигар усулҳои пешбининамудаи қонун ё шартнома таъмин шуданаш мумкин аст (қисми 1, моддаи 380 КМ ҚТ).

Ба назари муаллиф, ҳангоми ба вучуд омадани уҳдадорӣи маданӣ кредитор кӯшиш менамояд, ки манфиатҳои худро бо истифода аз тамоми тарзҳои пешбининамудаи қонун ҳимоя кунад. Ҳанӯз дар ҳуқуқи римӣ

имконият фароҳам оварда шуда буд, ки кредитор аз ноустуворона, кафолат, гарав ва замонат ҳамчун ҳавасмандгардонии иҷрои уҳдадориҳо аз ҷониби қарздор ва баргардонидани зарари ӯ истифода намояд.

Зербоби чоруми боби дуюм – «Дигар унсурҳои шартномаи сохтмони ҳиссагии бинои истиқоматӣ» ном гирифтааст. Дар ин зербоб муаллиф қайд менамояд, ки ба унсурҳои дигари шартномаи сохтмони ҳиссагии бинои истиқоматӣ шакл, нарх, кафолати сифат, муҳлати додани объекти сохтмони ҳиссагӣ ва ҷавобгарӣ дохил мешаванд, инчунин ҳар яке аз унсурҳои мазкур ба таври алоҳида тавсиф карда мешаванд.

Муаллиф дар хусуси шакли шартномаи сохтмони ҳиссагӣ нуктаеро баён дорад, ки тибқи он шартномаи мазкур бояд дар шакли хатгӣ баста шуда, ба қайди давлатӣ гирифта шавад. Бақайдгирии шартнома тибқи тартиби муқаррарнамудаи мақомоти ваколатдор амалӣ карда мешаванд. Ба сифати мақомоти ваколатдори бақайдгирии давлатии молу мулки ғайриманқул ва ҳуқуқҳо ба он Кумитаи давлатии идораи замин ва геодезии ҚТ баромад менамояд. Корхонаи воҳиди давлатии «Бақайдгирии молу мулки ғайриманқул» ва корхонаҳои давлатии фаръии тобеи он дар доираи ваколатҳои худ қорҳои вобаста ба бақайдгирии молу мулки ғайриманқулро анҷом медиҳанд.

Дар хулосаи диссертатсия пешниҳодҳои унвонҷӯй ҷихати такмили танзими ҳуқуқи мадания сохтмони ҳиссагии бинои истиқоматӣ Ҷойгир шудаанд.

Аз таҳлили автореферати диссертатсия хулоса намудан мумкин аст, ки мавзӯ ва мазмуни таҳқиқот ба шиносномаи ихтисоси 12.00.03. – Ҳуқуқи граждани; ҳуқуқи соҳибқорӣ; ҳуқуқи оилавӣ; ҳуқуқи байналмилалии хусусӣ, ки аз ҷониби Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти ҚТ тасдиқ карда шудааст, дигар талаботҳо (навгонӣ, риояи одоби илмӣ ва инъикоси шароити Тоҷикистон) мутобиқ мебошад.

Ҳамзамон андешаи унвонҷӯй, ки дар нуктаи сеюми ба ҳимоя пешниҳод шудааст, баҳснок мебошад. Вай дар муайян намудани таносуби шартномаи сохтмони ҳиссагии бинои истиқоматӣ бо дигар шартномаҳои ҳуқуқи маданӣ хулоса баровардааст, ки шартномаи зикршуда дар низоми шартномаҳои ҳуқуқи маданӣ шартномаи воқеан нав буда, хусусиятҳои ба

худ хос дорад ва аз дигар шартномаҳои ҳуқуқи маданӣ ба таври куллі фарқ менамояд (сах. 12 автореф. дис.). Ин ақида бахснок аст, чунки шартномаи мазкур дар КМ ҚТ баъд аз “фаъолияти якҷоя (ширкати оддӣ)” ҷойгир шудааст. Чунин ҳолат тасодуфӣ нест, зеро шартномаи сохтмони ҳиссагии бинои истиқоматӣ баъзе унсурҳои фаъолияти якҷояро дорад. Инчунин, дар он баъзе унсурҳои шартномаи факторинг (боби 47 КМ ҚТ) ҷой доранд.

Эроди гирифташудаи мо сатҳи баланди илмӣ рисолаи анҷомёфтаро паст намегардонад, дар доираи муҳокимаи ҳолисонаи диссертатсия ва асоснокии иловагии мавқеи унвонҷӯй ибрази назар шудааст.

Ҳамин тавр, диссертатсияи унвонҷӯй Д. Ш. Султонова дар мавзӯи “Масъалаҳои асосии танзими ҳуқуқи маданияи шартномаи сохтмони ҳиссагии бинои истиқоматӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон” барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои ҳуқуқшиносӣ аз рӯйи ихтисоси 12. 00. 03 – Ҳуқуқи граждани; ҳуқуқи соҳибкорӣ; ҳуқуқи оилавӣ; ҳуқуқи байналмилалӣ хусусӣ ба талаботҳои бандҳои 31, 33, 34 ва 35 Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, № 267 тасдиқ шудааст, мутобиқат дорад, унвонҷӯй арзандаи дараҷаи илмӣ дархостшуда мебошад.

Муқарриз:

Муовини аввал, муовини директори иҷроия
оид ба илм, инноватсия ва муносибатҳои
байналмилалӣ филиали Донишгоҳи
давлатии Москва ба номи М. В. Ломоносов
дар шаҳри Душанбе,
доктори илмҳои ҳуқуқшиносӣ,
профессор

Диноршоҳ Азиз Мусо

Имзои А.М. Диноршоҳро тасдиқ мекунам:

Сардори шӯбаи сиёсати кадрӣ ва корҳои махсус
«Ю» илош 2024 с.

С.М. Пирназаров

Суроға: 734003, ш. Душанбе,
кӯчаи Бохтар 35/1.
Тел.: +992 (37) 221-99-02,
E-mail: a.dinorshoh@msu.tj

